
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΥΠΕΝ/Δ Α.Π.Ε.ΕΚ/86389/2479 
Επιμερισμός ειδικού τέλους σε περιοχές όπου λει-

τουργούν σταθμοί Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργει-

ας (Α.Π.Ε.) και Υβριδικοί σταθμοί, σύμφωνα με το 

άρθρο 87 του ν. 4964/2022.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4964/2022 «Διατάξεις για την απλοποίηση της 

περιβαλλοντικής αδειοδότησης, θέσπιση πλαισίου για 
την ανάπτυξη των Υπεράκτιων Αιολικών Πάρκων, την 
αντιμετώπιση της ενεργειακής κρίσης, την προστασία 
του περιβάλλοντος και λοιπές διατάξεις» (Α’ 150) και ιδί-
ως του άρθρου 87, όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 
του άρθρου 116 του ν. 5106/2024 (Α’ 63).

2. Τον ν. 4951/2022 «Εκσυγχρονισμός της αδειοδοτι-
κής διαδικασίας Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας Β’ φάση, 
Αδειοδότηση παραγωγής και αποθήκευσης ηλεκτρικής 
ενέργειας, πλαίσιο ανάπτυξης Πιλοτικών Θαλάσσιων 
Πλωτών Φωτοβολταϊκών Σταθμών και ειδικότερες δια-
τάξεις για την ενέργεια και την προστασία του περιβάλ-
λοντος» (Α’ 129).

3. Τον ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός περιβαλλοντικής 
νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία των 
Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις» (Α’ 92).

4. Τον ν. 3468/2006 «Παραγωγή Ηλεκτρικής Ενέργειας 
από Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας και Συμπαραγωγή 
Ηλεκτρισμού και Θερμότητας Υψηλής Απόδοσης και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 129).

5. Τον ν. 3851/2010 «Επιτάχυνση της ανάπτυξης των 
Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας για την αντιμετώπιση 
της κλιματικής αλλαγής και άλλες διατάξεις σε θέματα 
αρμοδιότητας του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργει-
ας και Κλιματικής Αλλαγής» (Α’ 85).

6. Τον ν. 4001/2001 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 
Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, 
Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων 
και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179) και ιδίως το άρθρο 118.

7. Τον ν. 4414/2016 «Νέο καθεστώς στήριξης των σταθ-
μών παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από Ανανεώσι-

μες Πηγές Ενέργειας και Συμπαραγωγή Ηλεκτρισμού και 
Θερμότητας Υψηλής Απόδοσης Διατάξεις για το νομικό 
και λειτουργικό διαχωρισμό των κλάδων προμήθειας 
και διανομής στην αγορά του φυσικού αερίου και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 149).

8. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

9. Τον ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού 
πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της 
Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - Βελτίωση της 
οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. 
[Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - Ρυθμίσεις για τον εκ-
συγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας 
των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, 
ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά 
με την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοι-
πές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 133).

10. Τον ν. 3832/2010 «Ελληνικό Στατιστικό Σύστημα 
(ΕΛ.Σ.Σ.) Σύσταση της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής 
(ΕΛ.ΣΤΑΤ.) ως Ανεξάρτητης Αρχής» (Α’ 38).

11. Τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45), και ιδίως τα άρθρα 13 έως 15.

12. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133), και ειδικότερα την παρ. 1 του άρθρου 109.

13. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

14. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας» (Α’ 160) και το π.δ. 141/2017 
«Οργανισμός Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’ 180).

15. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανα-
σύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και με-
τονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, 
Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονο-
μίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4844

49927



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49928 Τεύχος B’ 4844/22.08.2024

Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργεί-
ου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 
Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουρ-
γείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114) και 
το π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και μετονομασία του 
Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρο-
νικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου 
Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής 
Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπι-
κοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων 
Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονο-
μίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφο-
ρών και Δικτύων» (Α’ 208).

16. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

17. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

18. Την υπ’ αρ. 74104/5570/08.07.2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουρ-
γό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Αλεξάνδρα Σδούκου» 
(Β’ 4408).

19. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/73609/1618/
22.07.2024 εισήγηση της Γενικής Διευθύντριας Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, αναφορικά με τις δημοσιονομικές επιπτώσεις 
των διατάξεων αυτής της απόφασης.

20. Την υπό στοιχεία ΥΠ.ΕΣ./ΓΔΟ.Τ.Α.ΑΠ/77/19.07.2024 
εισήγηση του Γενικού Διευθυντή Οικονομικών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης και Αναπτυξιακής Πολιτικής του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών, αναφορικά με τις δημοσιονομικές 
επιπτώσεις των διατάξεων αυτής της απόφασης.

21. Το γεγονός ότι, σύμφωνα με τις υπό σημείο 19 και 
20 εισηγήσεις, από τις διατάξεις αυτής της απόφασης 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός - Πεδίο Εφαρμογής

1. Κάθε παραγωγός ηλεκτρικής ενέργειας από σταθ-
μό Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (Α.Π.Ε.) και Υβριδικό 
σταθμό, σύμφωνα με τις παρ. 1, 2 και 10 του άρθρου 87 
του ν. 4964/2022 (εφεξής: Σταθμός) επιβαρύνεται, από 
την έναρξη λειτουργίας του Σταθμού, με ετήσιο ειδικό 
τέλος.

2. Με την παρούσα καθορίζονται τα ακριβή ποσο-
στά των περ. α) και β) της παρ. 4 του άρθρου 87 του 
ν. 4964/2022, ο τρόπος παρακράτησης και απόδοσης 
του αναλογούντος ειδικού τέλους από τους υπόχρεους 
παραγωγούς, ο τρόπος προσδιορισμού και επιμερισμού 
των αναλογούντων ποσών του ειδικού τέλους σε μια ή 
περισσότερες Δημοτικές Κοινότητες του άρθρου 2 του 
ν. 3852/2010 (εφεξής: Κοινότητες), τα οποία αποδίδο-
νται τελικά στους οικιακούς καταναλωτές των Κοινο-
τήτων, εντός των διοικητικών ορίων των οποίων είναι 
εγκατεστημένοι οι Σταθμοί, μέσω των λογαριασμών 
κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας, είτε στον ή στους 
Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) Α’ βαθμού, 

εντός των διοικητικών ορίων των οποίων είναι εγκατε-
στημένοι οι Σταθμοί, η διαδικασία υποβολής, αξιολό-
γησης και εξέτασης ενστάσεων κατά του επιμερισμού 
του ειδικού τέλους, η διαδικασία προσδιορισμού των 
δικαιούχων οικιακών καταναλωτών, η διαδικασία επιμε-
ρισμού των αναλογούντων ποσών ανά δικαιούχο οικιακό 
καταναλωτή και τα ανώτατα όρια καταναλώσεων προς 
πίστωση των δικαιούχων οικιακών καταναλωτών, η δι-
αδικασία απόδοσης προς τους δικαιούχους οικιακούς 
καταναλωτές και Ο.Τ.Α. Α’ βαθμού, η εξειδίκευση των 
περιβαλλοντικών δράσεων, έργων τοπικής ανάπτυξης 
και κοινωνικής υποστήριξης και το περιεχόμενο και ο 
τρόπος υποβολής εκθέσεων αξιοποίησης των εσόδων 
των Ο.Τ.Α. Α’ βαθμού που προέρχονται από το ειδικό τέ-
λος, ο τρόπος διάθεσης τυχόν υπολειπόμενου ποσού 
που προκύπτει από τη μεθοδολογία επιμερισμού του 
ειδικού τέλους προς τους οικιακούς καταναλωτές, συ-
μπεριλαμβανομένης και της δυνατότητας διάθεσης στον 
οικείο Ο.Τ.Α. Α’ βαθμού.

Άρθρο 2
Παρακράτηση και Καταβολή 
του ειδικού τέλους από τους παραγωγούς

1. Για τις περιπτώσεις των Σταθμών οι οποίοι έχουν εν 
ισχύι Σύμβαση Λειτουργικής Ενίσχυσης των άρθρων 9 
ή 10 του ν. 4414/2016, ή Σύμβαση Πώλησης Ηλεκτρι-
κής Ενέργειας του άρθρου 12 του ν. 3468/2006, ή αντί-
στοιχη Σύμβαση Αγοραπωλησίας Ηλεκτρικής Ενέργειας 
προ του ν. 3468/2006, τα ποσά που αντιστοιχούν στο 
ειδικό τέλος παρακρατούνται από την Διαχειριστής 
Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας και Εγγυήσεων Προέ-
λευσης Α.Ε. και για την περίπτωση των Μη Διασυνδε-
δεμένων Νησιών (Μ.Δ.Ν.), από την Διαχειριστής Ελλη-
νικού Δικτύου Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας Α.Ε. ως 
Διαχειριστή Μ.Δ.Ν. (εφεξής: ΔΑ.Π.Ε.ΕΠ και Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε.-
Μ.Δ.Ν. αντίστοιχα). Σε περίπτωση που το ποσό της 
Λειτουργικής Ενίσχυσης που προκύπτει στο πλαίσιο 
της σχετικής Σύμβασης Λειτουργικής Ενίσχυσης είναι 
αρνητικό, ο ΔΑ.Π.Ε.ΕΠ και Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε.-Μ.Δ.Ν. αντίστοι-
χα εκδίδουν τιμολόγιο με το ποσό του ειδικού τέλους 
προς τον παραγωγό του Σταθμού και εφαρμόζεται η 
διαδικασία των παρ. 2, 3, 4 και 5 του άρθρου 5β του 
ν. 4414/2016.

2. Για τις περιπτώσεις των Σταθμών οι οποίοι δεν έχουν 
εν ισχύι Σύμβαση Λειτουργικής Ενίσχυσης των άρθρων 9 
ή 10 του ν. 4414/2016, ή Σύμβαση Πώλησης Ηλεκτρικής 
Ενέργειας του άρθρου 12 του ν. 3468/2006, ή αντίστοιχη 
Σύμβαση Αγοραπωλησίας Ηλεκτρικής Ενέργειας προ του 
ν. 3468/2006 ή λειτουργούν σύμφωνα με το άρθρο 12Α 
του ν. 4414/2016, ο ΔΑ.Π.Ε.ΕΠ εκδίδει τιμολόγιο προς 
τους παραγωγούς των Σταθμών, με τα ποσά που αντι-
στοιχούν στο ειδικό τέλος, τα οποία καταβάλλονται από 
τους παραγωγούς των Σταθμών στον ΔΑ.Π.Ε.ΕΠ, εντός 
του πρώτου διμήνου του επόμενου έτους στο οποίο 
αντιστοιχεί το ειδικό τέλος.

3. Στη περίπτωση μη εμπρόθεσμης καταβολής των 
ποσών που αντιστοιχούν στο ειδικό τέλος από τους πα-
ραγωγούς της προηγούμενης παραγράφου, ο ΔΑ.Π.Ε.ΕΠ 
υποχρεούται να προβεί στις ακόλουθες ενέργειες:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49929Τεύχος B’ 4844/22.08.2024

(α) Να διαγράψει τον Σταθμό από το Μητρώο σταθμών 
Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (Α.Π.Ε.) και Συμπαραγωγής 
Ηλεκτρισμού Θερμότητας Υψηλής Απόδοσης (Σ.Η.Θ.Υ.Α.).

(β) Να διαγράψει τον Σταθμό από τον πίνακα αντιστοί-
χισης μονάδων «Α.Π.Ε. και Σ.Η.Θ.Υ.Α. ΥΣΑ» και Συμμετε-
χόντων στην Αγορά.

(γ) Να ενημερώσει την Ελληνικό Χρηματιστήριο Ενέρ-
γειας Α.Ε. (εφεξής ΕΧΕ) και την Ανεξάρτητο Διαχειριστή 
Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας Α.Ε. (εφεξής ΑΔΜΗΕ) 
για τα ανωτέρω.

(δ) Να διεκδικήσει τα οφειλόμενα ποσά.
Ο ΕΧΕ και ο ΑΔΜΗΕ υποχρεούνται, εντός μίας (1) 

ημέρας από την ενημέρωση που θα λάβουν από τον 
ΔΑ.Π.Ε.ΕΠ, να διαγράψουν τον Σταθμό από το Μητρώο 
Συμμετεχόντων και το Μητρώο Διαχειριστή του Ελλη-
νικού Συστήματος Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας 
(Ε.Σ.Μ.Η.Ε.) αντίστοιχα. Οι συνέπειες της παρούσας παρα-
γράφου αίρονται μετά την παρέλευση εξήντα (60) ημε-
ρών από την ημερομηνία εξόφλησης των οφειλόμενων.

4. Ο ΔΑ.Π.Ε.ΕΠ και Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε.-Μ.Δ.Ν. αντίστοιχα, λαμ-
βάνουν υπόψη τα στοιχεία παραγωγής των Σταθμών και 
υπολογίζουν τα ποσά που αντιστοιχούν στο ειδικό τέλος 
για κάθε Σταθμό.

5. Τυχόν αναδρομικές χρεοπιστώσεις των παραγωγών 
ηλεκτρικής ενέργειας των Σταθμών, που ενδεχομένως θα 
προκύψουν, θα υπολογίζονται κατά το έτος που γίνεται 
η τιμολόγησή τους.

Άρθρο 3
Ειδικό Τέλος 
υπέρ οικιακών καταναλωτών και υπέρ Ο.Τ.Α.

1. Ποσό που ανέρχεται σε ποσοστό σαράντα τοις εκατό 
(40 %) επί του ειδικού τέλους της παρ. 1 του άρθρου 1, 
αποδίδεται στους κατόχους άδειας προμήθειας (εφεξής: 
Προμηθευτές) που προμηθεύουν ηλεκτρική ενέργεια 
στους οικιακούς καταναλωτές των Κοινοτήτων όπου 
λειτουργούν οι Σταθμοί, με σκοπό το ανωτέρω ποσό 
να αποδοθεί τελικά μέσω των λογαριασμών κατανάλω-
σης ηλεκτρικής ενέργειας στους οικιακούς καταναλωτές 
(εφεξής: ειδικό τέλος υπέρ οικιακών καταναλωτών).

2. Ποσό που ανέρχεται σε ποσοστό εξήντα τοις εκατό 
(60 %) επί του ειδικού τέλους της παρ. 1 του άρθρου 1, 
αποδίδεται στον ή στους Ο.Τ.Α. Α’ βαθμού (εφεξής: Ο.Τ.Α.), 
εντός των διοικητικών ορίων που είναι εγκατεστημένοι 
οι Σταθμοί (εφεξής: ειδικό τέλος υπέρ Ο.Τ.Α.). Το ειδικό 
τέλος υπέρ Ο.Τ.Α. διατίθεται από τον Ο.Τ.Α. υποχρεωτι-
κά και αποκλειστικά για την εκτέλεση περιβαλλοντικών 
δράσεων, έργων τοπικής ανάπτυξης και κοινωνικής 
υποστήριξης. Το ειδικό τέλος υπέρ Ο.Τ.Α. διατίθεται σε 
ποσοστό τουλάχιστον εξήντα τοις εκατό (60 %) για την 
εκτέλεση αντίστοιχων δράσεων και έργων σε περιοχές 
εντός των ορίων της Δημοτικής Κοινότητας όπου είναι 
εγκατεστημένος ο Σταθμός και το υπόλοιπο ποσοστό 
για την εκτέλεση αντίστοιχων δράσεων και έργων στην 
υπόλοιπη περιφέρεια της οικείας Δημοτικής Ενότητας. 
Μετά την παρέλευση πέντε (5) ετών από την έναρξη 
λειτουργίας του Σταθμού, το ειδικό τέλος υπέρ Ο.Τ.Α. 
διατίθενται σε ποσοστό τουλάχιστον εξήντα τοις εκατό 
(60 %) για την εκτέλεση αντίστοιχων δράσεων και έργων 

σε περιοχές εντός των ορίων της Δημοτικής Ενότητας 
όπου είναι εγκατεστημένος ο Σταθμός και το υπόλοιπο 
ποσοστό για την εκτέλεση αντίστοιχων δράσεων και έρ-
γων στην υπόλοιπη περιφέρεια του Ο.Τ.Α. Το αρμόδιο 
όργανο του Ο.Τ.Α. με απόφασή του καθορίζει ετησίως 
τα ακριβή ποσοστά του τρίτου και τέταρτου εδαφίου 
της παρούσας παραγράφου. Ενδεικτικός κατάλογος πε-
ριβαλλοντικών δράσεων, έργων τοπικής ανάπτυξης και 
κοινωνικής υποστήριξης για την αξιοποίηση του ειδικού 
τέλους υπέρ Ο.Τ.Α. παρατίθεται στο Παράρτημα Α.

Άρθρο 4
Δικαιούχοι του ειδικού τέλους υπέρ οικιακών 
καταναλωτών

1. Δικαιούχοι της πίστωσης του ειδικού τέλους υπέρ 
οικιακών καταναλωτών είναι οι οικιακοί καταναλωτές 
ηλεκτρικής ενέργειας, για το χρονικό διάστημα που 
έχουν ενεργή σύνδεση προμήθειας ηλεκτρικής ενέρ-
γειας, εντός των διοικητικών ορίων της Κοινότητας, όπου 
λειτουργούν οι Σταθμοί, και εντός των διοικητικών ορίων 
του Ο.Τ.Α. Α’ βαθμού, στην περίπτωση που δεν αποτε-
λείται από Κοινότητες. Στις περιπτώσεις Σταθμών που 
λειτουργούν εντός Ο.Τ.Α. Α’ βαθμού που δεν αποτελείται 
από Κοινότητες, οι διατάξεις της παρούσας εφαρμόζο-
νται αναλογικά για τον Ο.Τ.Α.

2. Οι οικιακοί καταναλωτές της ανωτέρω παραγράφου 
προσδιορίζονται με βάση τα στοιχεία της Διαχειριστής 
Ελληνικού Δικτύου Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας Α.Ε. 
(εφεξής Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε.).

3. Δικαιούχοι της πίστωσης παραμένουν οι οικιακοί 
καταναλωτές, οι οποίοι διέθεταν σύμβαση προμήθειας 
ηλεκτρικής ενέργειας με Προμηθευτή κατά τη διάρκεια 
του έτους που αντιστοιχεί το ειδικό τέλος, ακόμη και αν 
έως την ημερομηνία απόδοσης της πίστωσης, λυθεί η 
σύμβαση προμήθειας του Προμηθευτή με τον οικιακό 
καταναλωτή ή υπογραφεί για την συγκεκριμένη σύνδεση 
νέα σύμβαση προμήθειας με άλλον οικιακό καταναλωτή 
ή η συγκεκριμένη ενεργή σύνδεση εκπροσωπείται από 
άλλον Προμηθευτή ή δεν εκπροσωπείται πλέον από κα-
νένα Προμηθευτή λόγω διακοπής της σύνδεσης.

Άρθρο 5
Παραδοχές επιμερισμού του ειδικού τέλους 
σε μια ή περισσότερες Κοινότητες

1. Η θέση των Σταθμών προσδιορίζεται από τα στοι-
χεία που τηρεί η Ρυθμιστική Αρχή Αποβλήτων, Ενέργει-
ας και Υδάτων (Ρ.Α.Α.Ε.Υ.). Οι υπόχρεοι Σταθμοί και τα 
ποσά του ειδικού τέλους ανά Σταθμό προσδιορίζονται 
από τα στοιχεία που τηρεί ο ΔΑ.Π.Ε.ΕΠ και ο Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε.-
Μ.Δ.Ν. αντίστοιχα. Ως διοικητικά όρια των Κοινοτήτων 
χρησιμοποιούνται τα ψηφιοποιημένα διοικητικά όρια 
αυτών που τηρούνται από το Υπουργείο Εσωτερικών 
(ΥΠ.ΕΣ.). Αν δεν υπάρχουν τα ανωτέρω όρια, χρησι-
μοποιούνται τα απογραφικά όρια των Κοινοτήτων της 
Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.). Στοιχεία για τη 
διοικητική διαίρεση της Επικράτειας σε Ο.Τ.Α. Α’ βαθμού, 
Δημοτικές Ενότητες και Δημοτικές Κοινότητες λαμβάνο-
νται από το Υπουργείο Εσωτερικών. Ο επιμερισμός του 
ποσού του ειδικού τέλους από κάθε Σταθμό προκύπτει 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49930 Τεύχος B’ 4844/22.08.2024

από την επεξεργασία των ανωτέρω, σύμφωνα με την 
παρ. 2.

2. Όταν ο Σταθμός είναι εγκατεστημένος εντός των 
διοικητικών ορίων περισσοτέρων της μίας Κοινότητας, 
τα ποσά του ειδικού τέλους από το Σταθμό επιμερίζο-
νται λαμβάνοντας υπόψη τις μονάδες του Σταθμού ως 
κατωτέρω:

(α) Στην περίπτωση αιολικού Σταθμού, ως μονάδες 
του Σταθμού θεωρούνται οι ανεμογεννήτριες αυτού. Τα 
ποσά του ειδικού τέλους επιμερίζονται στις Κοινότητες 
ανάλογα με την εγκατεστημένη ισχύ των ανεμογεννη-
τριών. Εάν μία ανεμογεννήτρια είναι εγκατεστημένη στα 
διοικητικά όρια περισσοτέρων της μίας Κοινότητας, η 
ισχύς της ανεμογεννήτρια ισοκατανέμεται σε αυτές.

(β) Στην περίπτωση υδροηλεκτρικού Σταθμού, ως μο-
νάδες του Σταθμού θεωρούνται η υδροληψία, το φράγμα 
και ο σταθμός παραγωγής αυτού. Εάν τμήμα, έστω και 
μίας εκ των μονάδων του υδροηλεκτρικού Σταθμού, 
βρίσκεται εντός των διοικητικών ορίων περισσοτέρων 
της μίας Κοινότητας, τα ποσά του ειδικού τέλους ισοκα-
τανέμονται σε αυτές.

(γ) Για Σταθμό, εκτός αιολικού και υδροηλεκτρικού 
Σταθμού, εάν τμήμα του γηπέδου εγκατάστασης του 
Σταθμού βρίσκεται εντός των διοικητικών ορίων πε-
ρισσοτέρων της μίας Κοινότητας, τα ποσά του ειδικού 
τέλους ισοκατανέμονται σε αυτές.

(δ) Στην περίπτωση υβριδικού Σταθμού ή Σταθμού 
Α.Π.Ε. με ενσωματωμένη αποθήκευση ηλεκτρικής 
ενέργειας των παρ. 11Α και 11Β του άρθρου 10 του 
ν. 4685/2020, εάν τμήμα, έστω και μίας εκ των μονάδων 
του Σταθμού (ανεμογεννήτριες, υδροληψία, φράγμα, 
υδροηλεκτρικός σταθμός, γήπεδο εγκατάστασης φωτο-
βολταϊκού σταθμού, γήπεδο εγκατάστασης συστήματος 
αποθήκευσης), βρίσκεται εντός των διοικητικών ορίων 
περισσοτέρων της μίας Κοινότητας, τα ποσά του ειδικού 
τέλους ισοκατανέμονται σε αυτές.

Άρθρο 6
Μεθοδολογία υπολογισμού των πιστώσεων 
προς τους δικαιούχους οικιακούς καταναλωτές

1. Για κάθε Κοινότητα για την οποία προκύπτει πίστωση 
από έναν ή περισσότερους Σταθμούς, σύμφωνα με το 
άρθρο 5, αθροίζονται τα επιμέρους ποσά. Από την άθροι-
ση των επί μέρους ποσών, σε ετήσια βάση, προκύπτει το 
Συνολικό Ποσό Πίστωσης για κάθε Κοινότητα (ΣΠΠ.Κ).

2. Το ετήσιο Συνολικό Ποσό Πίστωσης της κάθε Κοι-
νότητας (ΣΠΠ.Κ) αποδίδεται σε όλους τους δικαιούχους 
ανάλογα με την περίοδο που έχουν ενεργή σύνδεση.

(α) Για κάθε δικαιούχο της πίστωσης, και με βάση τις 
ημέρες του έτους που έχει ενεργή σύνδεση, υπολογίζεται 
η ετήσια Περίοδος Ενεργούς Σύνδεσης κάθε Δικαιούχου 
της Πίστωσης (ΠΕΣ.ΔΠ).

(β) Η συνολική ετήσια Περίοδος Ενεργούς Σύνδεσης 
ανά Κοινότητα (ΠΕΣ.Κ) προκύπτει ως το άθροισμα των 
συνολικών ετήσιων Περιόδων Ενεργούς Σύνδεσης όλων 
των Δικαιούχων της Πίστωσης εντός των ορίων της.

(γ) Το ετήσιο Συνολικό Ποσό Πίστωσης (ΣΠΠ.ΔΠ.), το οποίο 
αποδίδεται σε κάθε Δικαιούχο της Πίστωσης, προκύπτει βά-
σει του τύπου: (ΣΠΠ.ΔΠ.) = (ΣΠΠ.Κ.) x (ΠΕΣ.ΔΠ.)/(ΠΕΣ.Κ.).

Άρθρο 7
Διαδικασία επιμερισμού του ειδικού τέλους 
σε μία ή περισσότερες Κοινότητες

1. Η Επιτροπή Επιμερισμού του ειδικού τέλους της 
παρ. 5 του άρθρου 87 του ν. 4964/2022 (εφεξής: Επι-
τροπή Επιμερισμού) λαμβάνει:

(α) Aπό τη Ρ.Α.Α.Ε.Υ., στοιχεία σχετικά με τη θέση των 
Σταθμών,

(β) από τον ΔΑ.Π.Ε.ΕΠ και τον Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε.-Μ.Δ.Ν. αντί-
στοιχα, στοιχεία σχετικά με τους υπόχρεους Σταθμούς 
και τα ποσά του ετήσιου ειδικού τέλους ανά Σταθμό,

(γ) από το Υπουργείο Εσωτερικών, τα ψηφιοποιημένα 
διοικητικά όρια των Κοινοτήτων ή, σε περίπτωση απου-
σίας τους, από την ΕΛ.ΣΤΑΤ., τα απογραφικά όρια των 
Κοινοτήτων,

(δ) από το Υπουργείο Εσωτερικών, τη διοικητική διαί-
ρεση της Επικράτειας σε Ο.Τ.Α., Δημοτικές Ενότητες και 
Δημοτικές Κοινότητες.

2. Η Επιτροπή Επιμερισμού επεξεργάζεται τα στοιχεία 
της παρ. 1. Προηγούμενες αποφάσεις του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας βάσει εισηγήσεων των 
Επιτροπών Εξέτασης Ενστάσεων του ειδικού τέλους ή 
γνωμοδοτήσεις του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους 
περί διοικητικής υπαγωγής γεωγραφικών περιοχών σε 
Κοινότητες λαμβάνονται υπόψη από την Επιτροπή Επιμε-
ρισμού. Εάν κατά τη διαδικασία επιμερισμού διαπιστω-
θούν περιπτώσεις Σταθμών για τους οποίους εκκρεμεί 
διαδικασία εξέτασης ενστάσεων από τις Επιτροπές Εξέ-
τασης Ενστάσεων Ορίων της παρ. 6 του άρθρου 87 του 
ν. 4964/2022, τότε η Επιτροπή Επιμερισμού δεν προχωρά 
στον προσδιορισμό και επιμερισμό του ειδικού τέλους 
για αυτούς τους Σταθμούς έως την ολοκλήρωση της 
σχετικής διαδικασίας.

3. Η Επιτροπή Επιμερισμού υποβάλλει εισήγηση στον 
Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας με τον προσδι-
ορισμό και επιμερισμό των ποσών του ειδικού τέλους 
υπέρ οικιακών καταναλωτών και υπέρ Ο.Τ.Α. από κάθε 
Σταθμό σε μία ή περισσότερες Κοινότητες, εντός δύο 
(2) μηνών από τη συγκρότησή της. Εφόσον γίνει δεκτή 
η εισήγηση, εκδίδεται απόφαση του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας με τον προσδιορισμό και 
επιμερισμό των ποσών του ειδικού τέλους υπέρ οικια-
κών καταναλωτών και υπέρ Ο.Τ.Α. από κάθε Σταθμό σε 
μία ή περισσότερες Κοινότητες. Η απόφαση αναρτάται 
στον δικτυακό τόπο «Διαύγεια» και στην ιστοσελίδα 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας και κοι-
νοποιείται στον Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε., στον ΔΑ.Π.Ε.ΕΠ και στους 
Ο.Τ.Α., στην εδαφική περιφέρεια των οποίων υπάγο-
νται Κοινότητες που περιλαμβάνονται στην απόφαση 
επιμερισμού.

4. Ενστάσεις κατά της απόφασης της παρ. 3 υποβάλλο-
νται στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας εντός 
αποκλειστικής προθεσμίας είκοσι (20) ημερών από την 
ημερομηνία ανάρτησής της στην ιστοσελίδα του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Ο τρόπος και ο τύπος 
υποβολής των ενστάσεων καθορίζονται με την απόφαση 
της παρ. 3.

5. Εντός είκοσι (20) ημερών από την παρέλευση της 
προθεσμίας υποβολής ενστάσεων, απόσπασμα της από-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49931Τεύχος B’ 4844/22.08.2024

φασης του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας με 
τον προσδιορισμό και επιμερισμό των ποσών του ειδι-
κού τέλους υπέρ οικιακών καταναλωτών και υπέρ Ο.Τ.Α. 
σε μία ή περισσότερες Κοινότητες της παρ. 3, μόνο για 
τις περιπτώσεις των Σταθμών για τις οποίες δεν έχουν 
υποβληθεί ενστάσεις, αποστέλλεται στον Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε., 
στον ΔΑ.Π.Ε.ΕΠ και στον Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε.-Μ.Δ.Ν. αντίστοιχα 
και κοινοποιείται στους οικείους Ο.Τ.Α.

Άρθρο 8
Διαδικασία αξιολόγησης και εξέτασης ενστάσεων
κατά του επιμερισμού του ειδικού τέλους 
σε μία ή περισσότερες Κοινότητες

1. Εάν οι υποβληθείσες ενστάσεις κατά της απόφασης 
της παρ. 3 του άρθρου 7 υποβλήθηκαν σύμφωνα με την 
παρ. 4 του άρθρου 7 και δεν αφορούν ζητήματα σχετικά 
με τα διοικητικά όρια μεταξύ των Κοινοτήτων, οι ενστά-
σεις εξετάζονται από την Διεύθυνση Ανανεώσιμων Πη-
γών Ενέργειας και Εναλλακτικών Καυσίμων (ΔΑ.Π.Ε.ΕΚ) 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, η οποία 
υποβάλει εισηγήσεις για την έκδοση σχετικών αποφάσε-
ων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

2. Εάν οι υποβληθείσες ενστάσεις κατά της απόφασης 
της παρ. 3 του άρθρου 7 υποβλήθηκαν σύμφωνα με την 
παρ. 4 του άρθρου 7 και αφορούν ζητήματα σχετικά με 
τα διοικητικά όρια μεταξύ των Κοινοτήτων, οι ενστά-
σεις διαβιβάζονται από το Υπουργείο Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας στο όργανο που συγκροτεί τις Επιτροπές 
Εξέτασης Ενστάσεων Ορίων της παρ. 6 του άρθρου 87 
του ν. 4964/2022 (εφεξής Επιτροπές Ενστάσεων), οι οποί-
ες εξετάζουν τις εν λόγω ενστάσεις.

3. Οι Επιτροπές Ενστάσεων αξιολογούν τα στοιχεία για 
τα διοικητικά όρια των Κοινοτήτων ιδίως βάσει των εκ-
θέσεων των Επιτροπών Καθορισμού Ορίων, τελεσίδικων 
αποφάσεων δικαστηρίων, γνωμοδοτήσεων του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους, καθώς και κάθε άλλο στοιχείο 
που κρίνεται αποδεκτό από τις Επιτροπές Ενστάσεων.

4. Εάν κατά τη διαδικασία εξέτασης ενστάσεων διαπι-
στωθούν περιπτώσεις Σταθμών που λειτουργούν εντός 
ορίων Κοινοτήτων για τις οποίες εκκρεμεί διαδικασία κα-
θορισμού διοικητικών ορίων, με βάση τις κείμενες διατά-
ξεις, οι Επιτροπές Ενστάσεων δεν προχωρούν στον προσ-
διορισμό και επιμερισμό του ειδικού τέλους γι’ αυτόν τον 
Σταθμό έως την ολοκλήρωση της σχετικής διαδικασίας.

5. Οι Επιτροπές Ενστάσεων, μετά την εξέταση των 
ενστάσεων, υποβάλλουν εισήγηση προς αυτόν που τις 
συγκρότησε και εφόσον η εισήγηση γίνει αποδεκτή, 
αυτή αποστέλλεται στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας.

6. Στις περιπτώσεις που με τις εισηγήσεις των παρ. 1 
και 5 τροποποιούνται τα στοιχεία προσδιορισμού και 
επιμερισμού του ειδικού τέλους της απόφασης της 
παρ. 3 του άρθρου 7, το Υπουργείο Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας εκδίδει σχετικές αποφάσεις τροποποίησης. 
Στις περιπτώσεις που με τις ανωτέρω εισηγήσεις δεν 
τροποποιούνται τα στοιχεία προσδιορισμού και επιμε-
ρισμού του ειδικού τέλους της απόφασης της παρ. 3 του 
άρθρου 7, το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
εκδίδει σχετικές απορριπτικές αποφάσεις.

7. Οι αποφάσεις της παρ. 6  αναρτώνται στον δικτυακό 
τόπο «Διαύγεια» και στην ιστοσελίδα του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Απόσπασμα του πίνακα 
της απόφασης της παρ. 3 του άρθρου 7, όπως διαμορ-
φώθηκε μετά την έκδοση των αποφάσεων της παρ. 6, 
αποστέλλεται στον Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε., στον ΔΑ.Π.Ε.ΕΠ και στον 
Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε.-Μ.Δ.Ν. αντίστοιχα και κοινοποιείται στους 
οικείους Ο.Τ.Α.

8. Σε περίπτωση που οι ενστάσεις δεν υποβληθούν 
σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 7 δεν εξετάζονται.

Άρθρο 9
Διαδικασία προσδιορισμού 
των δικαιούχων οικιακών καταναλωτών

1. Ο Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε. προσδιορίζει τους δικαιούχους οικι-
ακούς καταναλωτές του άρθρου 4 χρησιμοποιώντας τα 
δεδομένα της διαδικτυακής εφαρμογής τελών ακινή-
των και αναρτά στην ιστοσελίδα του προσωρινό πίνακα 
με τους αριθμούς ενεργούς σύνδεσης των δικαιούχων 
οικιακών καταναλωτών ανά Κοινότητα και Ο.Τ.Α., τον 
οποίο γνωστοποιεί στους οικείους Ο.Τ.Α., εντός δεκαπέ-
ντε (15) ημερών από την αποστολή του αποσπάσματος 
της παρ. 5 του άρθρου 7 και της παρ. 7 του άρθρου 8. Οι 
Ο.Τ.Α. ενημερώνουν αμελλητί τις Κοινότητες που υπάγο-
νται στην εδαφική περιφέρειά τους.

2. Στις περιπτώσεις συνδέσεων, οι αριθμοί των οποίων 
δεν συμπεριλαμβάνονται στον προσωρινό πίνακα που 
αναρτάται στην ιστοσελίδα του Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε., οι Ο.Τ.Α. 
επικαιροποιούν, εντός είκοσι (20) ημερών από την ημε-
ρομηνία ανάρτησης του προσωρινού πίνακα, κατόπιν 
αίτησης των δικαιούχων οικιακών καταναλωτών, τα 
στοιχεία των συνδέσεων στη διαδικτυακή εφαρμογή 
τελών ακινήτων.

3. Στη συνεχεία, ο Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε. προβαίνει στους υπο-
λογισμούς του άρθρου 6 για όλους τους δικαιούχους 
και αναρτά, εντός δεκαπέντε (15) ημερών από την προ-
θεσμία επικαιροποίησης των στοιχείων των συνδέσεων 
της παρ. 2, στην ιστοσελίδα του, τελικό πίνακα με τους 
αριθμούς παροχής των δικαιούχων οικιακών κατανα-
λωτών ανά Κοινότητα και Ο.Τ.Α. και ενημερώνει σχετικά 
τους οικείους Ο.Τ.Α.

4. Στις περιπτώσεις που το αποδιδόμενο ποσό ανά δι-
καιούχο οικιακό καταναλωτή είναι μικρότερο του ενός 
λεπτού (0,01 €), το ποσό δεν αποδίδεται, αλλά παραμένει 
στον ΔΑ.Π.Ε.ΕΠ και στον Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε.-Μ.Δ.Ν. αντίστοιχα, 
ώστε να αποδοθεί στους οικιακούς καταναλωτές αυ-
τών των Κοινοτήτων σε επόμενο επιμερισμό (εφεξής: 
μη αποδιδόμενο ποσό ανά Κοινότητα). Ο Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε. 
ενημερώνει το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
με τα μη αποδιδόμενα ποσά ανά Κοινότητα.

5. Ο Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε. επιμερίζει στους Προμηθευτές τα 
ποσά του ειδικού τέλους υπέρ οικιακών καταναλωτών 
ανά δικαιούχο οικιακό καταναλωτή. Τα ποσά του ετήσιου 
ειδικού τέλους υπέρ οικιακών καταναλωτών πιστώνονται 
στο Προμηθευτή με τον οποίο ο δικαιούχος έχει σε ισχύ 
σύμβαση προμήθειας για την εν λόγω σύνδεση, κατά 
την ημερομηνία κατά την οποία ο Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε. αναρτά 
στην ιστοσελίδα του τον τελικό πίνακα της παρ. 3 με 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49932 Τεύχος B’ 4844/22.08.2024

τους αριθμούς παροχής των δικαιούχων οικιακών κα-
ταναλωτών.

6. Στις περιπτώσεις που οι δικαιούχοι οικιακοί κατα-
ναλωτές δεν διαθέτουν σύμβαση προμήθειας για την 
εν λόγω σύνδεση κατά την ημερομηνία ανάρτησης του 
τελικού πίνακα της παρ. 3, τα ποσά του ειδικού τέλους 
υπέρ οικιακών καταναλωτών πιστώνονται στον τελευ-
ταίο Προμηθευτή με τον οποίο διέθεταν σύμβαση προ-
μήθειας για την εν λόγω σύνδεση.

7. Ο Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε. αποστέλλει (α) στον ΔΑ.Π.Ε.ΕΠ και τον 
Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε.-Μ.Δ.Ν. αντίστοιχα, πίνακα με τα συνολικά 
ποσά του ειδικού τέλους υπέρ οικιακών καταναλωτών 
ανά Προμηθευτή και (β) στους Προμηθευτές, πίνακα με 
τα ποσά του ειδικού τέλους υπέρ οικιακών καταναλωτών 
ανά αριθμό παροχής της πίστωσης, κοινοποιώντας στο 
Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας τους ανωτέρω 
πίνακες (α) και (β).

Άρθρο 10
Διαδικασία απόδοσης του ειδικού τέλους 
υπέρ οικιακών καταναλωτών

1. Ο ΔΑ.Π.Ε.ΕΠ και ο Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε.-Μ.Δ.Ν. αντίστοιχα, 
πιστώνουν τα συνολικά ποσά του ειδικού τέλους υπέρ 
οικιακών καταναλωτών της παρ. 7 του άρθρου 9 στους 
Προμηθευτές, εντός δέκα (10) ημερών από την ενημέρω-
ση τους από τον Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε. και ενημερώνουν σχετικά 
το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

2. Οι Προμηθευτές αποδίδουν τα ποσά της παρ. 7 του 
άρθρου 9 στους δικαιούχους οικιακούς καταναλωτές, 
μέσω του πρώτου λογαριασμού κατανάλωσης ηλεκτρι-
κής ενέργειας που εκδίδεται αμέσως μετά την πίστωση 
των ποσών του ειδικού τέλους υπέρ οικιακών καταναλω-
τών από τον ΔΑ.Π.Ε.ΕΠ και τον Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε.-Μ.Δ.Ν. αντί-
στοιχα, με την ένδειξη «Έκπτωση στο ηλεκτρικό ρεύμα 
λόγω σταθμών Α.Π.Ε. και Υβριδικών σταθμών» και στη 
συνέχεια ενημερώνουν τον Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε., εντός τριών (3) 
μηνών από την πίστωση των ποσών από τον ΔΑ.Π.Ε.ΕΠ 
και τον Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε.-Μ.Δ.Ν. αντίστοιχα, με πίνακα που 
περιλαμβάνει αναλυτικά στοιχεία (αριθμό παροχής της 
πίστωσης, ποσό, Κοινότητα και Ο.Τ.Α.).

3. Το ποσό της παρ.  2, το οποίο πιστώνεται στους 
δικαιούχους οικιακούς καταναλωτές, συμψηφίζεται με 
τις χρεώσεις που περιλαμβάνονται στον λογαριασμό 
κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας. Εάν το αποδιδό-
μενο ποσό, μετά τον συμψηφισμό τυχόν οφειλών, πα-
ραμένει πιστωτικό, πιστώνεται σε επόμενο λογαριασμό 
σύμφωνα με τις ισχύουσες διαδικασίες του εκάστοτε 
Προμηθευτή ή καταβάλλεται εφόσον το επιθυμεί ο δι-
καιούχος. Η είσπραξη του πιστωτικού ποσού από τον 
δικαιούχο οικιακό καταναλωτή μπορεί να γίνει με την 
προσκόμιση προς τον Προμηθευτή, των απαραίτητων 
αποδεικτικών ταυτοπροσωπίας (Δελτίο Ταυτότητας, 
αποδεικτικό Α.Φ.Μ.).

4. Στις περιπτώσεις που ο δικαιούχος οικιακός κατα-
ναλωτής δεν διαθέτει σύμβαση προμήθειας με τον Προ-
μηθευτή στον οποίο πιστώθηκαν τα ποσά του ειδικού 
τέλους υπέρ οικιακών καταναλωτών, ο Προμηθευτής 
πιστώνει στους δικαιούχους, μέσω έκτακτου λογαρια-
σμού κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας, το ποσό 

της πίστωσης και αναρτά στην ιστοσελίδα του, πίνακα 
με τους αριθμούς παροχής των δικαιούχων οικιακών 
καταναλωτών, για τους οποίους έχει εκδοθεί έκτακτος 
λογαριασμός κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας. 
Τα ποσά αυτά θα εισπράττονται από τους δικαιούχους 
οικιακούς καταναλωτές βάσει της διαδικασίας της παρ. 3. 
Εάν μετά το πέρας τριών (3) μηνών από την έκδοση του 
έκτακτου λογαριασμού, το ποσό της πίστωσης παραμεί-
νει ανείσπρακτο, τότε θα επιστρέφεται στον ΔΑ.Π.Ε.ΕΠ 
και στον Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε.-Μ.Δ.Ν. αντίστοιχα, με ταυτόχρονη 
ενημέρωση του Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε., ώστε το ποσό αυτό να απο-
δοθεί στους οικιακούς καταναλωτές της Κοινότητας στην 
οποία είχε ενεργή σύνδεση ο δικαιούχος οικιακός κατα-
ναλωτής σε επόμενο επιμερισμό (εφεξής: ανείσπρακτο 
ποσό ανά Κοινότητα).

5. Ο Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε. συγκεντρώνει από τους Προμηθευτές 
τα στοιχεία της διαδικασίας απόδοσης των ποσών του 
ειδικού τέλους υπέρ οικιακών καταναλωτών και ενημε-
ρώνει το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας για 
την εξέλιξη της διαδικασίας έως και την ολοκλήρωσή της 
καθώς και για τυχόν ανείσπρακτα ποσά ανά Κοινότητα τα 
οποία έχουν επιστρέψει οι Προμηθευτές στον ΔΑ.Π.Ε.ΕΠ 
και στον Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε.-Μ.Δ.Ν. αντίστοιχα.

6. Σε περίπτωση που οι Προμηθευτές δεν τηρούν τις 
διαδικασίες απόδοσης του ειδικού τέλους υπέρ οικιακών 
καταναλωτών του παρόντος άρθρου, το Υπουργείο Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας ενημερώνει τη Ρ.Α.Α.Ε.Υ. για 
ενέργειές της σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

7. Στις περιπτώσεις που προκύπτουν μη αποδιδόμενα 
ποσά ή/και ανείσπρακτα ποσά που αντιστοιχούν σε μία 
Κοινότητα για την οποία δεν επιμερίζεται ποσό ειδικού 
τέλους υπέρ οικιακών καταναλωτών για πέντε (5) συνε-
χόμενα έτη, τα ποσά αυτά διατίθενται στον οικείο Ο.Τ.Α.

Άρθρο 11
Διαδικασία απόδοσης 
του ειδικού τέλους υπέρ Ο.Τ.Α.

1. Ο ΔΑ.Π.Ε.ΕΠ και ο Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε.-Μ.Δ.Ν. αντίστοιχα, 
πιστώνουν στους Ο.Τ.Α. τα ποσά του ειδικού τέλους 
υπέρ Ο.Τ.Α. εντός δεκαπέντε (15) ημερών από την απο-
στολή των αποσπασμάτων της παρ. 5 του άρθρου 7 και 
της παρ. 7 του άρθρου 8 και ενημερώνουν σχετικά το 
Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας και τις οικείες 
Αποκεντρωμένες Διοικήσεις.

2. Αν στον Ο.Τ.Α. δεν λειτουργεί ταμειακή υπηρεσία, 
τα ποσά κατατίθενται στην οικεία Δημόσια Οικονο-
μική Υπηρεσία, υπέρ του δικαιούχου Ο.Τ.Α., ο οποίος 
και ενημερώνεται εγγράφως από τον ΔΑ.Π.Ε.ΕΠ ή τον 
Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε.-Μ.Δ.Ν. αντίστοιχα.

Άρθρο 12
Έλεγχος αξιοποίησης 
του ειδικού τέλους υπέρ Ο.Τ.Α.

1. Ο Συντονιστής της οικείας Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης ασκεί έλεγχο νομιμότητας, σύμφωνα με τις κείμε-
νες διατάξεις, για την αξιοποίηση από τους δικαιούχους 
Ο.Τ.Α., των ποσών που προέρχονται από το ειδικό τέλος 
υπέρ Ο.Τ.Α. Τα έσοδα από το ειδικό τέλος υπέρ Ο.Τ.Α., 
όπως έχουν επιμεριστεί ανά περιοχή (π.χ. Δημοτική 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49933Τεύχος B’ 4844/22.08.2024

Κοινότητα, Δημοτική Ενότητα) σύμφωνα με την παρ. 2 
του άρθρου 3, δύναται να αξιοποιηθούν είτε στο σύ-
νολό τους ή σε μέρος τους για δράσεις και έργα εντός 
του έτους που πιστώνονται από τον ΔΑ.Π.Ε.ΕΠ και τον 
Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε.-Μ.Δ.Ν. αντίστοιχα, είτε να μεταφερθούν στο 
επόμενο έτος για να αξιοποιηθούν στην ίδια περιοχή. Η 
αξιοποίηση των εσόδων που μεταφέρονται στο επόμενο 
έτος θα πραγματοποιείται για δράσεις και έργα σύμφωνα 
με την απόφαση του τελευταίου εδαφίου της παρ. 2 του 
άρθρου 3 που αντιστοιχεί στο έτος επιμερισμού. Ο έλεγ-
χος νομιμότητας ασκείται για την κατανομή των ποσών 
του επιμερισμού από τους δικαιούχους Ο.Τ.Α. σύμφωνα 
με τα ποσοστά της παρ. 3 του άρθρου 3, για τις υλοποιη-
θείσες δαπάνες καθώς και για την πραγματοποίηση της 
μεταφοράς στο επόμενο έτος σε περίπτωση που τα ποσά 
δεν αξιοποιήθηκαν στο έτος καταβολής.

2. Οι δικαιούχοι Ο.Τ.Α. υποβάλλουν στον Συντονι-
στή της οικείας Αποκεντρωμένης Διοίκησης, εντός του 
πρώτου τριμήνου κάθε επόμενου έτους από το έτος 
καταβολής, ετήσια έκθεση με τον απολογισμό από την 
αξιοποίηση των εσόδων που προέρχονται από το ειδικό 
τέλος υπέρ Ο.Τ.Α. Οι εκθέσεις υποβάλλονται σύμφωνα 
με το υπόδειγμα «Ετήσιας Έκθεσης Αξιοποίησης Εσό-
δων Ειδικού Τέλους υπέρ Ο.Τ.Α.», το οποίο προσαρτάται 
στο Παράρτημα Β και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
παρούσας.

3. O Συντονιστής της οικείας Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης υποβάλλει, στο Υπουργείο Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας και κοινοποιεί στον ΔΑ.Π.Ε.ΕΠ και στον 
Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε.-Μ.Δ.Ν. αντίστοιχα, στο τέλος κάθε έτους, 
σχετική ετήσια έκθεση με συγκεντρωτικά αποτελέσματα 
του ελέγχου νομιμότητας για την αξιοποίηση των ποσών 
που αντιστοιχούν στο ειδικό τέλος υπέρ Ο.Τ.Α. από τους 
δικαιούχους Ο.Τ.Α. Στις εκθέσεις περιλαμβάνονται τα πο-
σοστά αξιοποίησης ή μεταφοράς σε επόμενο έτος των 
ποσών του ειδικού τέλους, την κατανομή των ποσοστών 
ανά Δημοτική Κοινότητα, Δημοτική Ενότητα και Ο.Τ.Α., 
το ποσοστό αξιοποίησης ανά δράση και έργο καθώς και 
ενημέρωση για τυχόν μη εμπρόθεσμη υποβολή έκθεσης 
από δικαιούχους Ο.Τ.Α.

4. Η εμπρόθεσμη υποβολή των εκθέσεων των Ο.Τ.Α. 
στις οικείες Αποκεντρωμένες Διοικήσεις, σύμφωνα με 
την παρ. 2, αποτελεί προϋπόθεση για την απόδοση, από 
τον ΔΑ.Π.Ε.ΕΠ και τον Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε.-Μ.Δ.Ν. αντίστοιχα, των 
ποσών που αντιστοιχούν στο ειδικό τέλος υπέρ Ο.Τ.Α. 
του επόμενου έτους. Το Υπουργείο Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας ενημερώνει τον ΔΑ.Π.Ε.ΕΠ και τον Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε.-
Μ.Δ.Ν. αντίστοιχα, σχετικά με τους Ο.Τ.Α. που δεν έχουν 
υποβάλλει έκθεση. Με την υποβολή της έκθεσης, σύμ-
φωνα με την παρ. 2, από τους Ο.Τ.Α., το Υπουργείο Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας ενημερώνει τον ΔΑ.Π.Ε.ΕΠ 
και τον Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε.-Μ.Δ.Ν. αντίστοιχα, προκειμένου να 
καταβάλουν τα σχετικά ποσά.

Άρθρο 13
Υποχρεώσεις Ο.Τ.Α.

1. Οι Ο.Τ.Α. οφείλουν να παρακολουθούν και να παρέ-
χουν με κάθε πρόσφορο μέσο ενημέρωση για την εξέ-
λιξη της διαδικασίας επιμερισμού του ειδικού τέλους, 

στις Κοινότητες, οι οποίες βρίσκονται στην εδαφική 
περιφέρειά τους και οι οποίες περιλαμβάνονται στις 
αποφάσεις της παρ. 3 του άρθρου 7 και της παρ. 6 του 
άρθρου 8.

2. Ειδικότερα οφείλουν να ενημερώνουν τις Κοινότη-
τες για:

(α) Tις αποφάσεις της παρ. 3 του άρθρου 7 και της 
παρ. 6 του άρθρου 8 και

(β) τους πίνακες με τους αριθμούς παροχής των δι-
καιούχων οικιακών καταναλωτών ανά Κοινότητα, τους 
οποίους αναρτά στην ιστοσελίδα της ο Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε. σύμ-
φωνα με το άρθρο 9.

Άρθρο 14
Καταργούμενες και Μεταβατικές διατάξεις

1. Από την έναρξη ισχύος της παρούσας, καταργεί-
ται η υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/Α.Π.Ε.ΕΚ/Φ50.1/οικ.176680/
29.06.2018 εγκύκλιος του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Για την εφαρμογή του άρθρου 25 του 
ν.  3468/2006 «Παραγωγή Ηλεκτρικής Ενέργειας από 
Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας και Συμπαραγωγή Ηλε-
κτρισμού και Θερμότητας Υψηλής Απόδοσης και λοιπές 
διατάξεις», όπως ισχύει» (Α’ 129).

2. Με την επιφύλαξη των παρ. 3 και 4, η υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΔΑ.Π.Ε.ΕΚ/48653/1597/29.05.2019 απόφαση των 
Υπουργών Εσωτερικών και Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Επιμερισμός ειδικού τέλους στους οικιακούς καταναλω-
τές σε περιοχές όπου λειτουργούν σταθμοί Α.Π.Ε. και Υβρι-
δικοί σταθμοί, σύμφωνα με το άρθρο 25 του ν. 3468/2006, 
όπως ισχύει» (Β’  2172), όπως τροποποιήθηκε με την 
υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑ.Π.Ε.ΕΚ/9021/349/27.01.2020 
απόφαση των Υφυπουργών Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας και Εσωτερικών «Τροποποίηση της ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/
48653/1597/29.05.2019 απόφασης των Υπουργών 
Εσωτερικών και Περιβάλλοντος και Ενέργειας με θέμα: 
“Επιμερισμός ειδικού τέλους στους οικιακούς κατα-
ναλωτές σε περιοχές που λειτουργούν σταθμοί Α.Π.Ε 
και Υβριδικοί σταθμοί, σύμφωνα με το άρθρο 25 του 
ν. 3468/2006, όπως ισχύει” (Β’ 2172)» (Β’ 203), διατηρεί-
ται σε ισχύ για τη διαδικασία επιμερισμού του ειδικού 
τέλους για τα έτη μέχρι και το 2022. Μετά την ολοκλή-
ρωση της ανωτέρω διαδικασίας, η ως άνω απόφαση 
καταργείται.

3. Το άρθρο 8 εφαρμόζεται και για τη διαδικασία αξι-
ολόγησης και εξέτασης των εκκρεμών, κατά τη δημοσί-
ευση της παρούσας, ενστάσεων κατά του επιμερισμού, 
σε μία ή περισσότερες Κοινότητες, του ειδικού τέλους 
υπέρ οικιακών καταναλωτών.

4. Το άρθρο 10 εφαρμόζεται και για την διαδικασία 
απόδοσης των ποσών του ειδικού τέλους υπέρ οικιακών 
καταναλωτών των ετών 2021 και 2022.

5. Από την έναρξη ισχύος της παρούσας και έως την 
έκδοση της απόφασης της παρ. 3 του άρθρου 7 για το 
ειδικό τέλος του έτους 2023, οι Ο.Τ.Α. δύνανται να επι-
καιροποιήσουν τα στοιχεία όλων των συνδέσεων των 
οικιακών καταναλωτών στη διαδικτυακή εφαρμογή τε-
λών ακινήτων του Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε., βάσει των στοιχείων των 
δικαιούχων οικιακών καταναλωτών ειδικού τέλους Α.Π.Ε. 
προηγούμενων ετών που τηρεί ο Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49934 Τεύχος B’ 4844/22.08.2024

Παράρτημα Α

Περιβαλλοντικές δράσεις:
- Αναδάσωση και φύτευση δέντρων εντός οικισμών,
- αγορά ηλεκτρικών οχημάτων για δημοτικές συγκοι-

νωνίες,
- καθαρισμοί αλσυλλίων και κλαδεύσεις δέντρων,
- έργα αντιπυρικής προστασίας,
- συστήματα τηλε-εποπτείας και παρακολούθησης για 

την αντιπυρική προστασία,
- καθαρισμός και σήμανση πεζοπορικών μονοπατιών,
- έργα εξοικονόμησης ενέργειας σε κοινοτικά, δημοτι-

κά και σχολικά κτήρια (π.χ. θερμομόνωση, εγκατάσταση 
αντλιών θερμότητας κ.λπ.),

- προώθηση της ανακύκλωσης, διαλογής απορριμμά-
των στην πηγή (π.χ. ειδικοί κάδοι ανά είδος, πρόγραμμα 
κομποστοποίησης των οργανικών αποβλήτων),

- χρηματοδότηση εξοπλισμού ομάδων εθελοντικής 
δασοπροστασίας.

Έργα τοπικής ανάπτυξης:
- Κατασκευή και έργα συντήρησης σε πλατείες, παι-

δικές χαρές κ.λπ.,
- κατασκευή και έργα συντήρησης αθλητικών κέντρων 

(π.χ. γήπεδα μπάσκετ, τένις, ποδοσφαίρου κ.λπ.),
- αναβάθμιση και συντήρηση σχολικών κτηρίων,
- έργα αντιπλημμυρικής προστασίας,
- συντήρηση οδικού δικτύου (π.χ. συντήρηση ασφάλ-

του, συντήρηση αγροτοδασικού οδικού δικτύου, καθα-
ρισμός και κατασκευή οχετών για την αποτελεσματική 
παροχέτευση όμβριων υδάτων κ.λπ.),

- έργα που αποσκοπούν στην ανάπλαση παραθαλάσ-
σιων περιοχών,

- έργα ύδρευσης, άρδευσης και αποχέτευσης (π.χ. γε-
ωτρήσεις, έργα αφαλάτωσης, αγωγοί όμβριων υδάτων, 
αρδευτικά φράγματα, βιολογικοί καθαρισμοί κ.λπ.),

- χρηματοδότηση σχολικών δράσεων και σχολικού 
εξοπλισμού,

- χρηματοδότηση δημοτικού φωτισμού οικισμών 
(ΦΟΠ),

- χρηματοδότηση προγραμμάτων τηλεπαρακολούθη-
σης και τηλεμετρίας,

- προγράμματα ενίσχυσης, προώθησης και διαφήμισης 
του τοπικού τουριστικού προϊόντος,

- προγράμματα ενίσχυσης, προώθησης και διαφήμισης 
τοπικών προϊόντων,

- συντήρηση έργων ιστορικής μνήμης και πολιτιστικής 
κληρονομιάς,

- έργα αναστήλωσης διατηρητέων κτηρίων και ανά-
δειξης αρχιτεκτονικής κληρονομιάς,

- ανέγερση και συντήρηση δημοτικών βιβλιοθηκών,
- διοργάνωση αθλητικών δράσεων (π.χ. αγώνες δρό-

μου, ποδηλατικοί αγώνες κ.λπ.).

Έργα κοινωνικής υποστήριξης:
- Οργάνωση δομών ψυχοκοινωνικής υποστήριξης και 

χρηματοδότησή τους,
- οργάνωση προγραμμάτων επαγγελματικού προσανα-

τολισμού, κατάρτισης, δια βίου εκπαίδευσης, κοινωνικού 
φροντιστηρίου για μαθητές ευάλωτων οικογενειών κ.λπ.,

- οργάνωση και χρηματοδότηση κοινωνικού παντο-
πωλείου,

- οργάνωση κοινωνικού ιατρείου και φαρμακείου 
και χρηματοδότηση του ανθρώπινου δυναμικού και 
του εξοπλισμού τους (π.χ. ιατρικά μηχανήματα, κλίνες, 
ασθενοφόρα, υπολογιστικά συστήματα, σύνδεση στο 
διαδίκτυο κ.λπ.),

- χρηματοδότηση τροφείων βρεφονηπιακών και παιδι-
κών σταθμών για μαθητές ευάλωτων οικογενειών,

- υλοποίηση έργων για την εξασφάλιση της προσβασι-
μότητας σε δημοτικούς και κοινόχρηστους χώρους, σε 
δημοτικά μέσα μεταφοράς και σε ψηφιακές υπηρεσίες 
για τα άτομα με αναπηρίες (ΑμεΑ),

- υλοποίηση δράσεων για την ενημέρωση και την ευ-
αισθητοποίηση του κοινού σχετικά με τα δικαιώματα, 
τις ανάγκες και την κοινωνική ένταξη εν γένει των ΑμεΑ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49935Τεύχος B’ 4844/22.08.2024

Πα
ρά
ρτ
ημ
α 
Β

Ετ
ήσ

ια
 Έ

κθ
εσ

η 
Αξ

ιο
πο

ίη
ση

ς Ε
σό

δω
ν 

Ει
δι

κο
ύ 

Τέ
λο

υς
 υ

πέ
ρ 

ΟΤ
Α

(ά
ρθ

. 8
7,

 ν
.4

96
4/

20
22

)

Ημ
ερ

ομ
ην

ία
 Υ

πο
βο

λή
ς

Έτ
ος

 Ε
ιδ

ικ
ού

 Τ
έλ

ου
ς

Γε
νι
κά

 σ
το
ιχ
εί
α 
Ο.
Τ.
Α.

 Α
’ β
αθ
μο
ύ

Ο.
Τ.

Α.
 Α

’ β
αθ

μο
ύ

Πε
ρι

φε
ρε

ια
κή

 Ε
νό

τη
τα

Πε
ρι

φέ
ρε

ια

Αρ
μό

δι
α 

Δι
εύ

θυ
νσ

η 
Ο.

Τ.
Α.

Υπ
εύ

θυ
νο

ς Ε
πι

κο
ιν

ω
νί

ας
Ον

ομ
ατ

επ
ώ

νυ
μο

:

Τη
λ.

: 

E-
m

ai
l:

Πα
ρα

τη
ρή

σε
ις



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49936 Τεύχος B’ 4844/22.08.2024
Α.

 Έ
σο
δα

 α
πό

 το
 Ε
ιδ
ικ
ό 
Τέ
λο
ς Α

ΠΕ

Πί
να

κα
ς 1

: Έ
σο

δα
 α

νά
 σ

τα
θμ

ό

Αρ
. μ
ητ
ρώ

ου
 

στ
αθ
μο
ύ 

[*
]

Τε
χν
ολ
ογ
ία

 
στ
αθ
μο
ύ

Στ
αθ
μό
ς μ

ε 5
 έτ
η 

λε
ιτο

υρ
γί
ας

 [*
*]

Δη
μο
τικ
ή 
Κο
ιν
ότ
ητ
α 

[*
**

] 
Δη
μο
τικ
ή 
Εν
ότ
ητ
α 

[*
**

] 
Πο
σο
στ
ό 
Δη
μο
τικ
ής

 
Κο
ιν
ότ
ητ
ας

 ή
 Ε
νό
τη
τα
ς 

[*
**

*]

Συ
νο
λι
κό

 Π
οσ
ό 

Ει
δι
κο
ύ 
Τέ
λο
υς

 
ΟΤ
Α

Σύ
νο
λο

[*
] Α

ν 
έν

ας
 σ

τα
θμ

ός
 ε

ίν
αι

 ε
γκ

ατ
εσ

τη
μέ

νο
ς σ

ε 
πε

ρι
σσ

ότ
ερ

ες
 τη

ς μ
ια

ς Δ
ημ

οτ
ικ

ής
 Κ

οι
νό

τη
τα

ς σ
ύμ

φω
να

 μ
ε 

τη
ν 

 Α
πό

φα
ση

 το
υ 

Υπ
ου

ργ
εί

ου
 Π

ερ
ιβ

άλ
λο

ντ
ος

 κ
αι

 Ε
νέ

ργ
ει

ας
 γ

ια
 το

ν 
Επ

ιμ
ερ

ισ
μό

 το
υ 

Ει
δι

κο
ύ 

Τέ
λο

υς
, ο

 σ
τα

θμ
ός

 α
να

γρ
άφ

ετ
αι

 σ
ε 

δι
ακ

ρι
τέ

ς γ
ρα

μμ
ές

 σ
το

ν 
πί

να
κα

, μ
ία

 γ
ρα

μμ
ή 

αν
ά 

Δη
μο

τικ
ή 

Κο
ιν

ότ
ητ

α.
 

[*
*]

 Συ
μπ

λη
ρώ

νε
τα

ι Ν
ΑΙ

 σ
τη

ν π
ερ

ίπ
τω

ση
 π

ου
 ο

 σ
τα

θμ
ός

 Α
ΠΕ

 σ
υμ

πλ
ήρ

ω
σε

 π
έν

τε
 (5

) έ
τη

 α
πό

 τη
ν έ

να
ρξ

η 
λε

ιτο
υρ

γί
ας

 το
υ 

εν
τό

ς τ
ου

 έτ
ου

ς π
ου

 α
να

φέ
ρε

τα
ι τ

ο 
ει

δι
κό

 τέ
λο

ς Α
ΠΕ

. 
Σε

 α
ντ

ίθ
ετ

η 
πε

ρί
πτ

ω
ση

 σ
υμ

πλ
ηρ

ώ
νε

τα
ι Ο

ΧΙ
.

[*
**

] Σ
υμ

πλ
ηρ

ώ
νε

τα
ι η

 Δ
ημ

οτ
ικ

ή 
Κο

ιν
ότ

ητ
α 

κα
ι Δ

ημ
οτ

ικ
ή 

Εν
ότ

ητ
α 

όπ
ου

 ε
ίν

αι
 ε

γκ
ατ

εσ
τη

μέ
νο

ς 
ο 

στ
αθ

μό
ς 

σύ
μφ

ω
να

 μ
ε 

τη
ν 

 Α
πό

φα
ση

 τ
ου

 Υ
πο

υρ
γε

ίο
υ 

Πε
ρι

βά
λλ

ον
το

ς 
κα

ι 
Εν

έρ
γε

ια
ς γ

ια
 το

ν 
Επ

ιμ
ερ

ισ
μό

 το
υ 

Ει
δι

κο
ύ 

Τέ
λο

υς
. 

[*
**

*]
 Συ

μπ
λη

ρώ
νε

τα
ι τ

ο 
πο

σο
στ

ό 
(τ

ου
λά

χι
στ

ον
 6

0%
) τ

ου
 ει

δι
κο

ύ 
τέ

λο
υς

 Ο
ΤΑ

 το
 ο

πο
ίο

 δ
ια

τίθ
ετ

αι
 γι

α 
τη

ν ε
κτ

έλ
εσ

η 
δρ

άσ
εω

ν κ
αι

 έρ
γω

ν σ
τη

 Δ
ημ

οτ
ικ

ή 
Κο

ιν
ότ

ητ
α 

στ
η 

πε
ρί

πτ
ω

ση
 

πο
υ 

ο 
στ

αθ
μό

ς 
δε

ν 
έχ

ει
 σ

υμ
πλ

ηρ
ώ

σε
ι π

έν
τε

 (5
) έ

τη
 λ

ει
το

υρ
γί

ας
, ή

 σ
τη

 Δ
ημ

οτ
ικ

ή 
Εν

ότ
ητ

α 
στ

η 
πε

ρί
πτ

ω
ση

 π
ου

 ο
 σ

τα
θμ

ός
 έ

χε
ι σ

υμ
πλ

ηρ
ώ

σε
ι π

έν
τε

 (5
) έ

τη
 λ

ει
το

υρ
γί

ας
. Τ

ο 
πο

σο
στ

ό 
κα

θο
ρί

ζε
τα

ι μ
ε 

απ
όφ

ασ
η 

το
υ 

αρ
μό

δι
ου

 ο
ργ

άν
ου

 το
υ 

ΟΤ
Α.

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49937Τεύχος B’ 4844/22.08.2024

Πί
να

κα
ς 2

: Έ
σο

δα
 α

νά
 Δ

ημ
οτ

ικ
ή 

Κο
ιν

ότ
ητ

α 
[*

]

Δη
μο
τικ
ή 
Κο
ιν
ότ
ητ
α

Πο
σό

 π
ρο
ηγ
ού
με
νω

ν 
ετ
ώ
ν 

(€
) [

**
]

Πο
σό

 τρ
έχ
ον
το
ς 

έτ
ου
ς (

€)

Σύ
νο
λο

[*
] Σ

το
ν 

Πί
να

κα
 2

 σ
υμ

πλ
ηρ

ώ
νε

τα
ι τ

ο 
συ

νο
λι

κό
 π

οσ
ό 

πο
υ 

πρ
οκ

ύπ
τε

ι α
νά

 Δ
ημ

οτ
ικ

ή 
Κο

ιν
ότ

ητ
α 

απ
ό 

το
υς

 σ
τα

θμ
ού

ς τ
ου

 Π
ίν

ακ
α 

1.
 

[*
*]

 Σ
το

 π
οσ

ό 
τω

ν 
πρ

οη
γο

ύμ
εν

ω
ν 

ετ
ώ

ν 
συ

μπ
λη

ρώ
νε

τα
ι τ

ο 
αν

τίσ
το

ιχ
ο 

πο
σό

 π
ου

 μ
ετ

αφ
έρ

ετ
αι

 α
πό

 π
ρο

ηγ
ού

με
να

 έ
τη

.

Πί
να

κα
ς 3

: Έ
σο

δα
 α

πό
 σ

τα
θμ

ού
ς μ

ε 
5 

έτ
η 

λε
ιτο

υρ
γί

ας
 α

νά
 Δ

ημ
οτ

ικ
ή 

Εν
ότ

ητ
α 

[*
]

Δη
μο
τικ
ή 
Εν
ότ
ητ
α

Πο
σό

 π
ρο
ηγ
ού
με
νω

ν 
ετ
ώ
ν 

(€
) [

**
]

Πο
σό

 τρ
έχ
ον
το
ς 

έτ
ου
ς (

€)

Σύ
νο
λο

[*
] Σ

το
ν 

Πί
να

κα
 3

 σ
υμ

πλ
ηρ

ώ
νε

τα
ι τ

ο 
συ

νο
λι

κό
 π

οσ
ό 

πο
υ 

πρ
οκ

ύπ
τε

ι α
νά

 Δ
ημ

οτ
ικ

ή 
Εν

ότ
ητ

α 
απ

ό 
το

υς
 σ

τα
θμ

ού
ς τ

ου
 Π

ίν
ακ

α 
1,

 σ
τη

 π
ερ

ίπ
τω

ση
 ε

σό
δω

ν 
απ

ό 
στ

αθ
μο

ύς
 μ

ε 
5 

έτ
η 

λε
ιτο

υρ
γί

ας
.

[*
*]

 Σ
το

 π
οσ

ό 
τω

ν 
πρ

οη
γο

ύμ
εν

ω
ν 

ετ
ώ

ν 
συ

μπ
λη

ρώ
νε

τα
ι τ

ο 
αν

τίσ
το

ιχ
ο 

πο
σό

 π
ου

 μ
ετ

αφ
έρ

ετ
αι

 α
πό

 π
ρο

ηγ
ού

με
να

 έ
τη

.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49938 Τεύχος B’ 4844/22.08.2024
Πί

να
κα

ς 4
: Έ

σο
δα

 α
πό

 σ
τα

θμ
ού

ς μ
ε 

λι
γό

τε
ρα

 α
πό

 5
 έ

τη
 λ

ει
το

υρ
γί

ας
 α

νά
 Δ

ημ
οτ

ικ
ή 

Εν
ότ

ητ
α 

[*
]

Δη
μο
τικ
ή 
Εν
ότ
ητ
α

Δη
μο
τικ
ή 
Κο
ιν
ότ
ητ
α 
πο
υ 
εξ
αι
ρε
ίτα

ι 
απ
ό 
τη
ν 
Δη
μο
τικ
ή 
Εν
ότ
ητ
α 

[*
*]

Πο
σό

 π
ρο
ηγ
ού
με
νω

ν 
ετ
ώ
ν 

(€
) [

**
*]

Πο
σό

 τρ
έχ
ον
το
ς 

έτ
ου
ς (

€)

Σύ
νο
λο

[*
] Σ

το
ν Π

ίν
ακ

α 
4 

συ
μπ

λη
ρώ

νε
τα

ι τ
ο 

συ
νο

λι
κό

 π
οσ

ό 
πο

υ 
πρ

οκ
ύπ

τε
ι α

νά
 Δ

ημ
οτ

ικ
ή 

Εν
ότ

ητ
α 

απ
ό 

το
υς

 σ
τα

θμ
ού

ς τ
ου

 Π
ίν

ακ
α 

1,
 σ

τη
 π

ερ
ίπ

τω
ση

 εσ
όδ

ω
ν α

πό
 σ

τα
θμ

ού
ς μ

ε λ
ιγ

ότ
ερ

α 
απ

ό 
5 

έτ
η 

λε
ιτο

υρ
γί

ας
. 

[*
*]

 Σ
υμ

πλ
ηρ

ώ
νε

τα
ι η

 Δ
ημ

οτ
ικ

ή 
Κο

ιν
ότ

ητ
α 

πο
υ 

εξ
αι

ρε
ίτα

ι α
πό

 τη
ν 

Δη
μο

τικ
ή 

Εν
ότ

ητ
α 

δε
δο

μέ
νο

υ 
ότ

ι α
υτ

ή 
αν

αγ
ρά

φε
τα

ι σ
το

ν 
Πί

να
κα

 2
».

 

[*
**

] Σ
το

 π
οσ

ό 
τω

ν 
πρ

οη
γο

ύμ
εν

ω
ν 

ετ
ώ

ν 
συ

μπ
λη

ρώ
νε

τα
ι τ

ο 
αν

τίσ
το

ιχ
ο 

πο
σό

 π
ου

 μ
ετ

αφ
έρ

ετ
αι

 α
πό

 π
ρο

ηγ
ού

με
να

 έ
τη

.

Πί
να

κα
ς 5

: Έ
σο

δα
 γ

ια
 τη

ν 
υπ

όλ
οι

πη
 π

ερ
ιφ

έρ
ει

α 
το

υ 
ΟΤ

Α 
[*

]

Δη
μο
τικ
ή 
Εν
ότ
ητ
α 
πο
υ 
εξ
αι
ρε
ίτα

ι [
**

]
Πο
σό

 π
ρο
ηγ
ού
με
νω

ν 
ετ
ώ
ν 

(€
) [

**
*]

Πο
σό

 τρ
έχ
ον
το
ς 

έτ
ου
ς (

€)

Σύ
νο
λο

[*
] Σ

το
ν 

Πί
να

κα
 5

 σ
υμ

πλ
ηρ

ώ
νε

τα
ι τ

ο 
συ

νο
λι

κό
 π

οσ
ό 

πο
υ 

πρ
οκ

ύπ
τε

ι γ
ια

 τη
ν 

υπ
όλ

οι
πη

 π
ερ

ιφ
έρ

ει
α 

το
υ 

ΟΤ
Α 

απ
ό 

το
υς

 σ
τα

θμ
ού

ς τ
ου

 Π
ίν

ακ
α 

1.
 

[*
*]

 Σ
υμ

πλ
ηρ

ώ
νε

τα
ι η

 Δ
ημ

οτ
ικ

ή 
Εν

ότ
ητ

α 
πο

υ 
εξ

αι
ρε

ίτα
ι α

πό
 τη

ν 
πε

ρι
φέ

ρε
ια

 το
υ 

ΟΤ
Α 

δε
δο

μέ
νο

υ 
ότ

ι α
να

γρ
άφ

ετ
αι

 σ
το

ν 
Πί

να
κα

 3
. 

[*
**

] Σ
το

 π
οσ

ό 
τω

ν 
πρ

οη
γο

ύμ
εν

ω
ν 

ετ
ώ

ν 
συ

μπ
λη

ρώ
νε

τα
ι τ

ο 
αν

τίσ
το

ιχ
ο 

πο
σό

 π
ου

 μ
ετ

αφ
έρ

ετ
αι

 α
πό

 π
ρο

ηγ
ού

με
να

 έ
τη

.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49939Τεύχος B’ 4844/22.08.2024

Β.
 Ε
κτ
έλ
εσ
η 
έρ
γω

ν 
κα
ι δ
ρά
σε
ω
ν 

Πί
να

κε
ς 6

: Ε
κτ

έλ
εσ

η 
έρ

γω
ν 

κα
ι δ

ρά
σε

ω
ν

(ε
πα
να
λα
μβ
άν
ετ
αι

 γ
ια

 κ
άθ
ε 
Δη
μο
τι
κή

 Κ
οι
νό
τη
τα

, Δ
ημ
οτ
ικ
ή 
Εν
ότ
ητ
α 
ή 
υπ
όλ
οι
πη

 π
ερ
ιφ
έρ
ει
α 
το
υ 
Ο
ΤΑ

 τω
ν 
Πι
νά
κω
ν 

2,
 3

 κ
αι

 4
)

Πε
ρι
οχ
ή:

 …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

 [*
]

Α/
Α

Κα
τη
γο
ρί
α 
έρ
γο
υ 
ή 

δρ
άσ
ης

Συ
νο
πτ
ικ
ή 
πε
ρι
γρ
αφ

ή 
έρ
γο
υ 
ή 

δρ
άσ
ης

Πο
σο
στ
ό 
ολ
οκ
λή
ρω

ση
ς 

έρ
γο
υ 
ή 
δρ
άσ
ης

Πρ
οϋ
πο
λο
γι
σμ
ός

 (€
) 

[*
*]

Συ
νο
λι
κέ
ς Δ

απ
άν
ες

 π
ου

 
έχ
ου
ν 
πρ
αγ
μα
το
πο
ιη
θε
ί 

(€
) [

**
]

Σύ
νο
λο

[*
] Σ

υμ
πλ

ηρ
ώ

νε
τα

ι η
 Δ

ημ
οτ

ικ
ή 

Κο
ιν

ότ
ητ

α 
ή 

η 
Δη

μο
τικ

ή 
Εν

ότ
ητ

α 
ή 

η 
Υπ

όλ
οι

πη
 Π

ερ
ιφ

έρ
ει

α 
ΟΤ

Α 
ση

με
ιώ

νο
ντ

ας
 ε

ντ
ός

 π
αρ

έν
θε

ση
ς κ

αι
 τη

ν 
πε

ρί
πτ

ω
ση

 π
ου

 Δ
ημ

οτ
ικ

ή 
Κο

ιν
ότ

ητ
α 

ή 
Εν

ότ
ητ

α 
εξ

αι
ρε

ίτα
ι. 

[*
*]

 Σ
υμ

πλ
ηρ

ώ
νε

τα
ι ο

 π
ρο

ϋπ
ολ

ογ
ισ

μό
ς κ

αι
 ο

ι δ
απ

άν
ες

 π
ου

 έ
χο

υν
 π

ρα
γμ

ατ
οπ

οι
ηθ

εί
 γι

α 
τη

ν υ
λο

πο
ίη

ση
 το

υ 
έρ

γο
υ 

ή 
τη

ς δ
ρά

ση
ς α

πό
 το

 Ε
ιδ

ικ
ό 

Τέ
λο

ς Α
ΠΕ

. Σ
ημ

ει
ώ

νε
τα

ι ό
τι 

έν
α 

έρ
γο

 ή
 δ

ρά
ση

 μ
πο

ρε
ί ν

α 
μη

ν χ
ρη

μα
το

δο
τε

ίτα
ι ε

ξο
λο

κλ
ήρ

ου
 α

πό
 το

 Ε
ιδ

ικ
ό 

Τέ
λο

ς Α
ΠΕ

. Γ
ια

 κά
θε

 δ
απ

αν
ηθ

έν
 π

οσ
ό 

πο
υ 

δη
λώ

νε
τα

ι σ
υν

υπ
οβ

άλ
λο

ντ
αι

 μ
ε τ

ην
 έκ

θε
ση

 τα
 α

ντ
ίσ

το
ιχ

α 
πα

ρα
στ

ατ
ικ

ά 
(α

πο
δε

ίξε
ις

 π
αρ

οχ
ής

 υ
πη

ρε
σι

ώ
ν,

 τι
μο

λό
γι

α,
 κ

.λ
π.

).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49940 Τεύχος B’ 4844/22.08.2024
Γ. 
Μ
ετ
αφ

ορ
ά 
Πο
σώ

ν 
 

Πί
να

κα
ς 7

: Μ
ετ

αφ
ορ

ά 
πο

σώ
ν 

σε
 ε

πό
με

νο
 έ

το
ς

Πε
ρι
οχ
ή 

[*
]

Υπ
ολ
ει
πό
με
νο

 π
οσ
ό 
πο
υ 

με
τα
φ
έρ
ετ
αι

 σ
ε ε
πό
με
νο

 έτ
ος

 (€
) 

[*
*]

Σύ
νο
λο

[*
] Σ

υμ
πλ

ηρ
ώ

νε
τα

ι η
 Δ

ημ
οτ

ικ
ή 

Κο
ιν

ότ
ητ

α 
ή 

η 
Δη

μο
τικ

ή 
Εν

ότ
ητ

α 
ή 

η 
Υπ

όλ
οι

πη
 Π

ερ
ιφ

έρ
ει

α 
ΟΤ

Α 
ση

με
ιώ

νο
ντ

ας
 κα

ι τ
ην

 π
ερ

ίπ
τω

ση
 π

ου
 Δ

ημ
οτ

ικ
ή 

Κο
ιν

ότ
ητ

α 
ή 

Εν
ότ

ητ
α 

εξ
αι

ρε
ίτα

ι. 

[*
*]

 Τ
α 

υπ
ολ

ει
πό

με
να

 π
οσ

ά 
αν

ά 
πε

ρι
οχ

ή 
πο

υ 
με

τα
φέ

ρο
ντ

αι
 σ

ε 
επ

όμ
εν

ο 
έτ

ος
 θ

α 
πρ

έπ
ει

 ν
α 

τα
υτ

ίζο
ντ

αι
 μ

ε 
τα

 α
ντ

ίσ
το

ιχ
α 

πο
σά

 τω
ν 

πρ
οη

γο
ύμ

εν
ω

ν 
ετ

ώ
ν 

πο
υ 

συ
μπ

λη
ρώ

νο
ντ

αι
 

στ
ου

ς Π
ίν

ακ
ες

 2
, 3

, 4
 κ

αι
 5

 τη
ς έ

κθ
εσ

ης
 το

υ 
επ

όμ
εν

ου
 έ

το
υς

.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49941Τεύχος B’ 4844/22.08.2024

Άρθρο 15
Έναρξη Ισχύος

1. Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 6 Αυγούστου 2024

Οι Υπουργοί

Εσωτερικών Περιβάλλοντος και Ενέργειας

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ   

Υφυπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας

ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΣΔΟΥΚΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49942 Τεύχος B’ 4844/22.08.2024

*02048442208240016*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-08-22T12:06:22+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




